
Copia 

Comune di Boccioleto 
Provincia di Vercelli 

 
SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR. 51 DEL 17/06/2016 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DOTT.SSA CARMELLINO 
CATERINA PER LA SORVEGLIANZA SANITARIA AI 
SENSI DEL D.LGS.81/2008 - CIG. Z451A58D39           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art.109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 all’adozione 

del presente atto; 

 

Richiamati: 

- il Decreto Legislativo n. 81 del 09/04/2008 recante le “Norme generali per la tutela della salute e 

della sicurezza nei luoghi di lavoro” e le successive modificazioni ed integrazioni;  

- l’art. 18 del D. Lgs 81/2008 “Obblighi del datore di lavoro e del dirigente” che al comma 1, lettera 

a) prevede che spetta al datore di lavoro la nomina del medico competente; 

- l'articolo 41, ai sensi del quale l'effettuazione della sorveglianza sanitaria è effettuata dal medico 

competente, dovendosi ricomprendere in questa, tra l'altro, la visita medica periodica per controllare 

lo stato di salute dei lavoratori ed esprimere il giudizio di idoneità alla mansione specifica; 

 

Rilevato: 

- le azioni e gli adempimenti da espletare dalla figura del medico competente per la sorveglianza 

sanitaria richiedono specifiche competenze e preparazione professionale adeguata alla natura dei 

rischi presenti sul luogo di lavoro e che tra il personale dipendente di questo ente non vi sono figure 

disponibili in termini di tempo e di mezzi, in grado di assicurare i risultati attesi; 

- al fine di ottemperare a quanto sopra, si rende quindi indispensabile provvedere ad avviare il 

procedimento ex art. 7, comma 6, del D. Lgs. 165/2001 per il conferimento di un incarico 

individuale ad un soggetto esterno esperto, in possesso di comprovata e particolare specializzazione 

nonché di specifica esperienza per le prestazioni da prodursi, di natura temporanea; 

 

Preso atto che il presente affidamento non è soggetto agli obblighi di previsione nell’apposito 

programma da approvare con delibera di Consiglio Comunale, poiché è inerente a specifiche 

competenze istituzionali attribuite al Comune dal vigente ordinamento giuridico e, segnatamente, 

dalle disposizioni in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro nell’ambito 

del quale l’Ente è obbligato a provvedere in qualità di datore di lavoro, in coerenza con le esigenze 

di funzionalità del Comune ed in adempimento alle disposizioni di legge; 

 

Preso atto che l’incarico precedentemente conferito è terminato nel 2015 e che, pertanto, bisogna 

procedere a rinnovarlo;  

 

Vista la nota acquisita al protocollo dell’Ente in data 26/05/2016  al prot. n.672 , depositata in atti, 

con la quale la Dott.ssa Caterina Carmellino, Specialista in medicina del Lavoro, con Studio 

Professionale in Varallo, Via Brigate Garibaldi, 26/a, offre lo svolgimento delle attività previste 



dalla normativa vigente, e, in particolare dall’art. 25 del D.Lgs n. 81/2008, per l’anno  2016, per un 

compenso  complessivo di 452,00, comprensivo ritenuta d’acconto del 20%; 

 

Dato atto che la somma da corrispondere al suddetto professionista esperto esterno ammonta: 

- ad € 452,00, comprensivo di ritenuta di acconto del 20% per l’anno 2016; 

 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 

all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 

le regole di finanza pubblica; 

 

Rilevato che i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con la presente determinazione sono 

soggetti a pubblicazione ex art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

Dato atto che la procedura di affidamento e la relativa norma di attribuzione sono le seguenti:  - 

affidamento diretto in economia ex art. 125 del D. Lgs. n. 163/2006; 

 

Richiamati l’art. 3 del D.L. n. 174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente 

regolamento disciplinante i controlli interni, secondo cui il Responsabile del servizio procedente 

esercita il controllo di regolarità amministrativa nella fase di sottoscrizione dell’atto amministrativo 

il “Codice dei contratti pubblici” emanato con D.Lgs. n. 163/2006 e successive modificazioni e in 

particolare l’art. 125, comma 11, che testualmente recita:  

“(...) per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro è consentito l’affidamento diretto da parte 

del responsabile del procedimento”; 

 

Visti: 

- il Decreto Legislativo n. 81 del 09/04/2008; 

- il Regolamento comunale, approvato con Delibera di Giunta  Comunale n.4 del 2.1.2003; 

-  il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”; 

-  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

-  l’art. 107 del D.Lgs. n.267/2000; 

-  il Dlgs. n. 165/2001, 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare le premesse del presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale. 

 

2. Di affidare alla Dott.ssa Caterina Carmellino, Specialista in medicina del Lavoro, con Studio 

Professionale in Varallo, Via Brigate Garibaldi, 26/a, l’incarico di Medico competente per 

l’attuazione degli adempimenti di cui all’art. 25 del D.Lgs n. 81/2008 e s.m.i, per un compenso di € 

452,00  comprensivo di ritenuta d’acconto del 20%; 

 

3. Di dare atto che il presente affidamento non è soggetto agli obblighi di previsione nell’apposito 

programma da approvare con delibera di Consiglio Comunale, poiché è inerente a specifiche 

competenze istituzionali attribuite al Comune dal vigente ordinamento giuridico e, segnatamente, 

dalle disposizioni in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro nell’ambito 

del quale l’Ente è obbligato a provvedere in qualità di datore di lavoro in coerenza con le esigenze 

di funzionalità del Comune ed in adempimento alle disposizioni di legge; 

 

4. Di dare atto, ai fini della predisposizione della nuova contabilità, che la spesa di cui sopra, quanto 

ad € 452,00 comprensivo di ritenuta di acconto del 20%, per l’anno 2016, dovrà essere imputata al 



Bilancio di previsione dell’esercizio 2016 in quanto l’esigibilità dell’obbligazione da cui origina è 

da imputarsi all’esercizio suddetto;  

 

5. Di trasmettere copia della presente determinazione al professionista incaricato; 

 

6. Di pubblicare gli estremi del presente incarico sul sito istituzionale del Comune. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                      F.to CARUSO DOTT. NICOLA 

 
 
 

Servizi finanziari e contabili 

 
Visto di regolarità contabile 

attestante la sussistenza della  copertura  finanziaria  della  spesa: 
(art. 147-bis  comma 1  e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e smei  -  TUEL) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla determinazione 
oggettivata, esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il 
visto di regolarità contabile  attestante la sussistenza della copertura finanziaria della 
spesa, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147-bis, comma 1 e art. 151 comma 4 del D. Lgs 
267/2000.  
 
Ai  sensi  dell’art.  9  comma  2  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  legge  n.  102/2009,   lo 
stesso  Responsabile conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data  del  
medesimo  impegno,  è  compatibile  con  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti,  con  i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                      F.to CARUSO DOTT. NICOLA 
 

 
 
 
RIFERIMENTI CONTABILITA’ 
 

C 
/ 
R 

Anno Imp Interv
. 

Voce Cap. Art
. 

Importo 
€ 

C 2016 80 01021 140 1 1 452,00 

 

     

 



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta di aver oggi affisso all’Albo Pretorio del Comune di 

Boccioleto, copia della presente deliberazione per quindici giorni consecutivi dal 11/08/2016 al 

26/08/2016 al N°. 110 . 

Boccioleto, lì 11/08/2016  
 

IL MESSO COMUNALE 
Diego Tapella   F.to  

 
 

 


